⁷⁷ « *Videbitur ergo forsitan tibi, qui praeceptum dilectionis erga amicos obseruat, hoc nihil illi esse ad gratiam : sed solum ei, qui erga inimicos. Non ita est : sed erga amicos et erga inimicos obseruatio, potest esse ad gratiam : nam cum obseruas erga amicos, non solum quia id naturae debitum est, sed quia dominus praecepit, qui diligit diligentes se : et magis et delectabilius, quia dominus praecepit, quam quia naturae debetur : huic obseruationi tuae erit gratia apud deum, cui in diligendis amicis das primum et potissimum locum.* » (Lefèvre d'Étaples, *ibid.*).

le rôle essentiel dans cet amour, cela fait plus encore pour sa reconnaissance. Toutefois, cet amour-ci ne se trouve nulle part sans celui-là : comment se ferait-il que l'on aime son ennemi sans aimer son ami ?⁷⁸

Dans le cours de ce commentaire, la réflexion de l'humaniste a pris une tournure plus dialogique : comme celle d'Érasme, elle a progressé par questions et prolepses. Mais il ne s'agit pas d'objections à proprement parler, et la raison paresseuse a gardé le silence. Bien loin de renchérir sur la difficulté de l'amour évangélique ou d'indiquer quelles résistances il rencontre, Lefèvre fait entendre la voix du fidèle trop zélé, qui enfreindrait les lois de la nature, à force de vouloir les dépasser : il part de l'implicite postulat que le précepte est obéi.

Dans d'autres textes issus du milieu fabriste, l'inflexion est différente : ainsi chez Marguerite de Navarre, qui eut pour directeur de conscience l'évêque Guillaume Briçonnet, lui-même disciple puis appui éminent de Lefèvre. Dans l'une de ses *Chansons spirituelles*, qu'on reproduit ici intégralement, la sœur du roi François I^{er} insiste en effet sur la difficulté d'aimer son ennemi :

Pour estre bien vray Chrestien
 Il fault à Christ estre semblable,
 Renoncer tout bien terrien,
 Et tout honneur qui est damnable,
 Et la Dame belle et jolye, 5
 Et plaisir qui la chair esmeult ;
 Laisser biens, honneurs, et amye :
 Il ne fait pas le tour qui veult.
 Ses biens aux povres fault donner
 D'un cœur joyeux et volontaire, 10
 Et les injures pardonner,
 Et à ses ennemis bien faire ;
 Laisser vengeance, ire, et envie,
 Aymer l'ennemy si l'on peult,
 Aymer celle qui n'ayme mye ; 15
 Il ne fait pas le tour qui veult.
 De la mort fault estre vainqueur,
 En la trouvant plaisante et belle,
 Voyre et l'aymer d'aussi bon cœur,
 Que l'on fait la vie mortelle ; 20
 S'esjouyr en melancolie,
 Et tourment, dont la Chair se deult,
 Aymer la mort comme la vie ;
 Il ne fait pas le tour qui veult.⁷⁹